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Úvod

První dny na pracovišti. Noví zaměstnanci se snaží co nejrychleji zorientovat na novém

pracovišti, pokusit se zapojit do interpersonálních vztahů. Pro někoho může být tento

proces poměrně jednoduchý a dokáže se s procesem onboardingu1 vypořádat sám bez

většího zásahu firemního prostředí. Pro spoustu zaměstnanců je vstup na nové pracoviště

spojen hlavně se stresem nebo strachem z neznámého prostředí či postupů. Podnik však

může těmto zaměstnancům nástup a adaptaci na novém pracovišti značně usnadnit.

V tomto směru mohou značně pomoci procesy mentoringu a adaptačního procesu, které

mají za úkol urychlit a zefektivnit pracovníkovo nasazení. S mentoringem se však

nemusíme setkávat pouze na začátku onboardingu do firmy. Osobního mentora můžeme

mít k dispozici i pokud v organizaci již nějaký čas působíme.

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat proces mentoringu a adaptačního procesu ve

firmách a zjistit, jaký dopad má aplikace těchto metod na výkonnost a spokojenost

zaměstnanců na pracovišti. Jejich spokojenost a správná motivace může pro firmu

znamenat i jejich nižší fluktuaci, a tak může firma ušetřit čas na zaučování nových

zaměstnanců a zároveň i náklady spojené s adaptací a vzděláváním. Po analyzování

zjištěných dat bude následovat závěrečné zhodnocení a navrhnutí případných zlepšení

a možností, jak příslušné procesy zefektivnit.

Práce je rozdělena na dvě základní části, tj. teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se dále dělí na tři větší kapitoly. V první kapitole je rozebrán teoretický koncept

mentoringu, jeho výhody a nevýhody a správná implementace a předpoklady. V druhé

části první kapitoly je porovnán pojem mentoringu s procesem koučinku. Druhá kapitola

se zaměřuje na proces adaptace. Popisuje jeho výhody, hlavní cíle a v jakých rovinách

působí na osobu člověka. Definuje i novodobý pojem „buddy“, který se, ač ne přesně

v tomto označení, v posledních letech ve firmách objevuje. Poslední kapitola teoretické

části této bakalářské práce se zaobírá pojmem motivace. Motivace je věc velice důležitá

i pro každodenní život, nejen pro ten profesní. Jsou zde definovány základní pojmy jako

je motivace, základní motivační stimuly a druhy motivační teorie. Na závěr rozebírá

závislosti mezi vyvinutým úsilím a motivací. Jak již bylo řečeno, motivace ovlivňuje

všechno lidské jednání. Musí být na začátku jak procesu mentoringu, tak i adaptačního

1 V tomto případě slouží termín onboarding jako synonymum ke slovu adaptace. Jedná se o modernější

pojem přejatý z anglického jazyka.
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procesu, pokud chceme tyto úkony vykonávat s co nejvyšší efektivitou a dosáhnout

dlouhodobého profitu a do budoucna snížení celkových nákladů vynaložených

na adaptaci a zaučení.

Praktická část se skládá z šesti kapitol. První kapitola popisuje sledovaný podnik a jsou

v ní uvedeny základní informace jako jsou například velikost podniku, předmět jeho

hlavní činnosti podnikání a počet členů v pracovním týmu. Druhá kapitola rozebírá

rozhovor se zaměstnancem pracovní skupiny a snaží se rozvést získané informace

v dotazníkovém šetření podrobněji. Jedná se tedy o doplněk dotazníkového šetření se

snahou více pochopit procesy v organizaci. Ve třetí kapitole se analyzuje proces adaptace

a mentoringu v podniku X pomocí dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření se

účastní členové menší pracovní skupiny daného podniku. Autor této práce očekává, že

zkušenosti s adaptací a mentoringem se u zaměstnanců liší na základě doby působnosti

v podniku. V další kapitole jsou uvedeny osobní zkušenosti a poznatky autora. Slouží

hlavně jako možnost porovnání se současnými daty, které byly získány za pomoci

předešlých postupů. Popis osobní zkušenosti autora má spíše porovnávací účel s tím, co

se v podniku používalo v minulosti, a jak k adaptaci a mentoringu přistupují k dnešnímu

dni. Pro ukázku je v další kapitole uveden příklad z firmy Microsoft. Firma provedla

interní výzkum na svých zaměstnancích a vytvořila krátkou studii na téma adaptace svých

zaměstnanců za pomoci tzv. buddyho. V závěrečné kapitole jsou navrženy možná

doporučení pro firmu X. Navržené možnosti mají za cíl zlepšit adaptaci zaměstnanců ve

vybraném podniku a jejich rychlejší zaučení a uspořit vynaložené náklady, tj použité

náklady budou efektivně investovány a zaměstnanec bude v podniku naplňovat svůj

pracovní potenciál.

Pro účely této práce je použitá řada informačních zdrojů. Nejčastěji se jedná o tištěnou

literaturu v podobě knih a odborných článků. Nejčastěji se jednalo o studijní literaturu

od českých autorů. Objevují se zde i články vytvořené přímo samotnými podniky. Data

pro tyto články byla získána vlastní analýzou, kterou si samotný podnik udělal. Jsou

použity ale i zdroje zahraniční, nejčastěji v anglickém nebo německém jazyce.
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1 Mentoring

Předávání znalostí může mít klíčovou roli při adaptování nových zaměstnanců na nových

pracovních pozicích či v novém pracovním kolektivu. Proces mentoringu může mít

na spoustu zaměstnanců velmi dobrý vliv. Mít možnost se obrátit na někoho zkušenějšího

je zpravidla velmi vítaná možnost.

1.1 Definice mentoringu

Mentoring se označuje jako proces, při kterém vystupuje vždy osoba se zkušenostmi

(mentor) a osoba, která je v pozici učně (mentee). Koubek (2013, s. 90) uvádí, že

„mentoring je proces, v jehož rámci mentor (zpravidla zkušený zaměstnanec, odborník

v určité oblasti) pomáhá menteemu s řešením určitých témat v rámci jeho práce. Na rozdíl

od koučinku psycholog se příliš často jako mentor uplatňovat nebude, nicméně bude

vytvářet rámec a předpoklady pro to, aby mentoring v organizaci mohl fungovat“.

Podle Petrášové a kol. (2014, s. 45) se mentoring dá definovat takto: „Mentorink2 je

pozitivní rozvojová aktivita. Mentor diskutuje aktuální téma, které má k práci menteeho,

nabízí pohled, jakým způsobem organizace funguje, jakým způsobem vzniká neformální

síť pro informace, a jak přemýšlet, reagovat na výzvy a možnosti, jež přicházejí.“ Jak

můžeme vyčíst z druhé definice, samotný mentoring se nemusí týkat pouze návodu

a odborného pohledu na technologické postupy či návody pro pracovní výkony. Mentor

může samotnému menteemu předávat i informace, jak se jednodušeji adaptovat

v pracovním kolektivu. Rychlejší adaptace a osvojení si nových pracovních aktivit může

mít pozitivní dopad na výkonnost samotného pracovníka.

2 Rozdílné psaní slova mentoring a mentorink nemá na významu žádný vliv. Slovo je psáno jako mentorink

kvůli sjednocení psaní se slovem koučink (Petrášová et al., 2014).
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1.2 Mentor

Jedním ze zúčastněných při procesu mentoringu je mentor. Jeho osobu můžeme nazvat

například učitelem nebo rádcem. Pro nově příchozího je to osoba, na kterou se může

kdykoli obrátit s dotazem.

Podle České asociace mentoringu (2023) se dá osoba mentora definovat následovně:

„Mentorem může být každý, kdo disponuje expertízou v určité oblasti, má zájem předávat

své zkušenosti a dovednosti a chce pomoci menteemu v jeho osobním a profesním

rozvoji. Dobrý mentor je ochoten sdílet nejen své úspěchy, ale i neúspěchy, zkušenosti

na dané profesní cestě. Dovede naslouchat, dodávat podnětné nápady a pomáhat

menteemu nahlížet na problematiku z nových úhlů pohledu. Tímto přístupem mentor

podporuje vytvoření bezpečného prostředí pro učení se. Mentor je ten, kdo jde menteemu

příkladem“.

Palíšková (2021, s. 118) uvádí, že podle New York University mezi klíčové kompetence

správného mentora řadíme:

• komunikátor – snaží se s nováčkem otevřeně komunikovat. Po celou dobu

udržuje menteeho informovaného a motivuje ho k vlastnímu seberozvoji

• role model – pro menteeho představuje vzor. Je to člověk, který se chová podle

pravidel firmy, dodržuje její etiku a jeho chování je v souladu s firemními cíli

a vizí

• motivátor – mentor by měl být člověk loajální své firmě a o vytvoření pouta


[…]


o finanční odměna

o 13. plat

o osobní ohodnocení

o pochvala

o možnost kariérního růstu

o jiné

11 Představte si člověka, který Vás má na starosti, má Vás zaučit a být Vám nápomocen

kdykoliv to potřebujete. Popište krátce jaký by měl dotyčný být (chování, osobnostní

předpoklady, vlastnosti).

o (prostor na vlastní odpověď – otevřená otázka)

12 Využívá Vaše firma nějaké z níže uvedených metod, jak zlepšit zaměstnancům

orientaci na pracovišti?

o adaptační plán

o „vítání nováčků“

o Poskytnutí zaměstnanci mentora nebo buddyho (osoba, která zaměstnanci

popisuje procesy, postupy v organizaci a je mu k ruce)

o Jiné

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha B: Tabulka pohlaví

pohlaví počet respondentů procentní podíl

žena 6 100

muž 0 0

jiné 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha C: Tabulka věkového zastoupení

Věk respondentů
počet

respondentů procentní podíl

15 – 18 0 0

19 – 25 6 100

26 – 30 0 0

31 – 35 0 0

36 a více 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha D: Tabulka délky působení ve firmě

doba působnosti
v organizaci

počet
respondentů procentní podíl

do 2 měsíců 2 33,33

do půl roku 2 33,33

do jednoho roku 0 0

déle než jeden
rok

2 33,33

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha E: Graf motivace vzorem

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha F: Tabulka existence buddyho či mentora na pracovišti

možnosti
počet

respondentů
procentní podíl

Ano, měl jsem
kolegu, který se
snažil, abych co
nejrychleji
pochopil/a co a
jak funguje

3 50

ne, kdo mohl,
tak poradil

1 16,67

ne, vše jsem se
musel/a učit
metodou „pokus
omyl“

2 33,33

Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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ne, tento fakt pro mě vyloženě motivující není

ano, rozhodně bych chtěl/a být jako on/a

Příloha G: Graf hodnocení ukazatelů u mentora či buddyho

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha H: Graf možnosti mít svého mentora či buddyho

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha CH: Graf četnosti poskytování zpětné vazby

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha I: Tabulka co dokáže respondenty nejvíce motivovat

možnosti počet respondentů procentní podíl

finanční ohodnocení
2 33,33

pracovní kolektiv
2 33,33

pochvala a zpětná vazba
od kolegů či nadřízených

2 33,33

možnost kariérního růstu
0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha J: Tabulka jaké motivační prostředky využívá firma či řídící pracovník

druhy motivačních
prostředků

počet respondentů procentní podíl

finanční odměna 0 0

13. plat 0 0

osobní
ohodnocení

6 100

pochvala 0 0

možnost
kariérního růstu

0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha K: Tabulka vlastností mentora a buddyho

vlastnosti četnost
procentní

zastoupení

komunikativní 1 9,091

přátelský, hodný 2 18,18

ochotný 3 27,27

trpělivý 3 27,27

klidný 1 9,091

Méně kritický 1 9,091

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Příloha L: Graf využití metod zlepšení adaptace

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Abstrakt

Čechura, M. (2023). Mentoring a adaptační proces jako aspekty výkonnosti a

spokojenosti zaměstnanců [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: mentoring, adaptační proces, motivace, podnik, řízení lidských zdrojů

Tématem bakalářské práce je problematika mentoringu a adaptačního procesu ve firmách.

Práce má za cíl zanalyzovat tyto procesy v konkrétním podniku a následně získaná data

vyhodnotit. Z poskytnutých informací, které byly získané dotazníkovým šetřením a

rozhovor, navrhnout firmě návrhy, jak jednotlivé procesy v podniku zlepšit a zefektivnit.

Výsledkem navržených opatření by mělo být zlepšení atmosféry na pracovišti, zvýšení

motivovanosti zaměstnanců a urychlení procesu onboardingu v podniku. Práce se skládá

z části teoretické a praktické. V teoretické části jsou definované pojmy spojené s tématem

adaptace, mentoringu a motivace zaměstnanců. V praktické části jsou získaná data za

pomoci dotazníkového šetření rozebraná a je z nich v konečné části práce vytvořen

seznam návrhů, díky kterým se firma může v dané oblasti zdokonalit.

Abstract

Čechura, M. (2023). Mentoring and adaptation process as an aspect of employees’

performance and satisfaction [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: mentoring, adaptation process, motivation, company, HR

The topic of bachelor’s thesis is the issue of mentoring and adaptation process in

companies and their implementation. The aim of the work is to analyse these processes

of a specific company and evaluate the obtained data. From the provided information,

which was obtained via a questionnaire survey and an interview, it advices proposals to

the company on how to improve and make individual processes in the company more

efficient. The result of the proposed measures should be an improvement in the

atmosphere at the workplace, an increase in employee motivation and an acceleration of

the onboarding process in the company. The work consists of theoretical and practical

parts. In the theoretical part, terms related to the topic of adaptation, mentoring and

employee motivation, are defined. In the practical part, the data obtained with the help of

a questionnaire survey are analysed, and in the final part of the work, a list of proposals

is created, thanks to which the company can improve the given area.