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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Úvod je psán spíše neformálním stylem a cíle jsou jen fádně stanoveny. Autor v teoretické části možná

trochu zbytečně popisuje teorie motivace, které by vydaly na další samostatnou práci. Využívá k tomu

dostatek zdrojů včetně cizojazyčných. Pro výzkumnou část autor zvolil polostrukturovaný rozhovor

s jedním zaměstnancem, kde se ptá na jeho osobní zkušenost s adaptačním procesem a mentoringem.

V další části je využito dotazníkové šetření, které probíhalo jen v omezeném orkuhu lidí - proč byl

zvolen pouze daný tým lidí a ne více, není vysvětleno, ani jaký druh týmu to je a proč byl vybrán. Na

dotazník tedy odpovídalo pouze 6 lidí. V praktické části, např. u popisu vybraných metod šetření,

chybí citace použitých zdrojů. Cíl definovaný v úvodu práce se neshoduje s cílem stanoveným

v kapitole 6. Dotazník řeší podobné oblasti jako předchozí polostrukturovaný rozhovor, proto bych

doporučila zvolit jen jednu z těchto metod, protože zde jejich kombinace nedává moc smysl. Zajímavý
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

je osobní vhled a zkušenost autora v další kapitole. Z šetření vyplývá, že vybraný podnik nemá téměř

vůbec zvládnutý proces adaptace ani mentoringu. Nabízí se zde možnost navrhnout komplexní nový

program adaptace a mentoringu pro firmu, což bohužel v závěru práce chybí. V zásadách práce se

pozornost zaměřuje na adaptaci a mentoring, tato dvě témata ale v práci dost často splývají v jedno a

nejsou rozebrána tak, jak by si zasloužila. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč jste si vybral pro srovnání s podnikem X právě firmu Microsoft? Jaké závěry z toho plynou?

Podle čeho jste vybíral tým, který jste s dotazníkem oslovil a proč zrovna tento počtem omezený tým a

ne celý podnik?

V Plzni, dne 18.5.2023 Podpis hodnotitele
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